De resti·spoli·

postmodum, pbarē cōsanguinitatē nullū fieri pceptū si-  
bi sed simpliciter absolueq; appetere eccliam fuisse t-  
cepit et mulierē iuris cōsilio eē vſam si vero deficit  
pbando nūc ecclia sibi p̄cipit vigore p̄stiti iuramen-  
ti qd debiti reddat, sed si ipa ē cōsanguinitatis p̄cia  
nec tūc dī reddere, nō tñ, ppter hoc erit piura, s̄ ha-  
babitur ab ecclia p̄ piura. xi. q. iiij. nō semp. Et idex  
Ubi, quasi iuramentū de parendo intelligit p̄stiti s̄ iur-  
sum erit qd mandabūl. Itē dico q ad hoc si habuit  
se in mente aliam intēctionē parendi tale iuramentū  
non obligat qz nō ligat ad illiciū et potius dicere p̄  
futū q̄ iuramentum, dē iure iur. quāto. xxij. q. i. per  
totū. dic etiā q pōt intelligi tex. de forma ecclie in  
absolucionē nō solū in iurando. iuxta ea que habent ē  
c. a nobis. ij. de sen. ex. z. c. ex pte. d. i. de. y. sig. Itē  
quero qz tex. dicit q̄ cū probations offeruntur in cōti-  
nenti dī restitutio differi q̄ ad copulā et fieri quo ad  
reliqua que sunt ista reliqua ad que vxor tenet mari-  
to. Dicit Jo. an. q̄ ppter copulā tenet vxor ad omnia  
obsequia puto custodiēdo res mariti. lauare pedes et  
caput cōmissionē pare. et his similia. nihil tñ allegat  
Sed tu vide tex. in. c. hec imago. z. c. ē ordo. xxxij.  
q. v. vbi dicitur q̄ vxor ē pene famula viri et tenet or-  
dine naturali sibi semire. et qd ē subdita viro. Sed h̄  
vitium intellige q̄ ē subdita ordine nature. i. quo ad  
camis debiti reddendū et p̄ hoc dicitur nō h̄ie sui po-  
testatem s̄ maritus et ita ecōtra quātu ad hoc ut in. c  
nō dī de cōsang. et affi. Itē quo ad coopandū mari-  
to dicit subdita marito. qz cedit lucro mariti. ut. l. sic  
patron. ff. de ope. lib. nō aut ē subdita marito sic fili  
us patri imo mulier etiā maritata nisi fuerit a patre  
emancipata remanet sub patris p̄tate quo ad alia ut  
pbaſ in. l. si vporē. L. de cōdi. inscr. Itē in quātu dicit  
Jo. an. q̄ tenet lauare caput et pedes mariti et similia  
facere dico hoc pcedere inspecta cōditione mulieris.  
Quid enī si ē ita nobilis ut debeat eā hec vltia face-  
re. cote nō erit ad hoc astricta. tenet enī ad opandū  
scdm cōditionē sue psonae. Adduco in simili tex. opti-  
mū in. l. interdū. ff. d. ope. lib. et hoc adduco ad. q. an  
opari et lucrari tenet vxor marito. video q̄ sic p̄ tex.  
in. d. l. sicut patronus. Sed distinguo in x. ibi nōta. q̄  
aut querit nūqd possit vxor p̄cise cōpellī ad opādū  
dīcēdū q̄ non. qz nō posset ad hoc p̄cise cōpellī p̄  
seri cū cōsūstat i facto. l. si q̄s ab alio. ff. de re iudi. et  
c. sacrī. qd me. ca. Aut querit nūqd possit compelli  
cansatine puta subtrahēdo sibi alimenta si n̄ vult ope-  
ri. et tūc aut portauit dote aut n̄. h̄ vltio cāu pōt. nā h̄  
pcedit in filio cui magis ē pater astric⁹ q̄s vxori. ut p̄  
baſ in. l. si q̄s a liberis. ff. de lib. ag. si v̄o portauit do-  
te et ē sufficiēs ad alimentandū eā maritū et cōs libe-  
ros saltē vbi maritus nō h̄z alia bona nō pōt cōpellī  
qz dī ali ex dote nt. l. si cū dote. §. sin. aūt. ff. so. ma.  
z. v. L. de iure dot. facit ad p̄dicta qd legitur et no-

tatur sibi, c. p. vestras de do. post diutor. re. si vero non sufficit tunc potest copelli modo predicto. ar. in iurib. p. all. et hec non. et adden. in. d. c. p. vestras. Quero de intellectu littere i. f. in. v. alioquin. Host. istat multa tipliciter sed tu brauter dic intellectu colligi ex his dicimur in summaro. Ultimo hic queris quod mulier hic cogit redire ad maritum per censuram ecclesiastica am- possit copelli pace puta realiter capi per familiam et du- ci ad domum viri. Dubium facit prius iste tex. ubi tamen di- citur de censura. Itene si posset realiter duci non possit hoc consilium iuris obseruare. et sic copelleret ad pecca- tum. Itene mater familias non debet realiter cogi ut trahatur de domo. L. de off. divers. indl. l. i. Contrarium consilium in do. mens do. car. videmus enim quod coiuinx quis sequen- stratur in loco tutto. o. eo. extrasmissa. et de sp. cum locum et sic realiter separata a viro ad tempore. ergo ubi subsistit causa re- stitutionis debet enim realiter restituiri. nam si agitur crimina- liter cogit recte personaliter propter in. c. i. de offi. de le. li. vi. Et in hoc causa agitur ex obligatione personali surgere ex matrimonio et agitur conditione ex canone. ut non. Innn. in. c. px. Itene executio sine fit etiam invocatio auxilio bra- chij secularis. ut in. c. i. de offi. ordi. Et ad hanc litteram inde quod non negat quin personaliter possit duci ad domum mariti. ad. l. i. ridetur quod loquuntur in civili ubi potest per procuratores copere. sed hic non potest satisfacere per alium et hoc mihi placet. Quod ouero ultra predicta. quod ubi quod obligatur ad factum ex iuris dispositio non succedit ob ligatio ad interessum. uno potest pacie copelli ad factum. ut plene non. in. l. stipulationes non dividuntur. §. celsus. ff. de v. ob. facit tex. in. c. petimus. et. c. de persona. xi. q. i. sed hec obligatio surgit a iure. non humano sed etiam divino. cum non sit licet dimittere contingere sine causa legitima nam et si contrarium diceremus de facilis solviture matrimoniis. quod mulier vel vir pataret execrationem potius quam rediret ad domum mariti. pterea executio sine potest fieri manu militari. ut in. l. q. restituere. ff. de rei. ven. et c. i. de offi. ordi. et. c. petimus. xi. q. i. et regulariter in iudicilibus obligationibus quod pacie potest obligari et cogi ad factum ut legem. et non. i. l. filius. §. procuratores ff. d. paci. et ad hunc tex. seu ratione dic quod per hoc non tollitur iuris consilium non enim pacie copelli ad debitum reddendum sed ut redeat ad domum viri ubi potest esse sine peccato. etiam presumpta consanguinitate. ut hic in tex.

**X parte** Petens restitutionē coniugis habet probare cōiugium legitimū excōsensu, ita cōiter summatis qd: ex hac summatione infert ut sufficiat probare solum cōiugū, licet nō p̄bē carnalis copula, de quo tñ sunt op̄i, ut infra patet. Ideo summo aliter et sic. Petens solam traductionem mulieris ad dominum viri factam non precedentibus sponsalibus vel innatis dis non acquiritur possessio, unde ea recedente propria auctoritate non competit restitutio. In prima

An patrem posse glori  
pro filia prompte et operis  
obligata

S. andreae purpureo granato  
17 puro & pulito

3 Peter Abrahams a man  
to know

pte ponit mulieris querela p̄tūm decisa. In sc̄o dat  
indicē ibi q̄r igit̄. Nō p̄mo ar. p t̄ p̄tra an patrūs  
possit p̄trahere sponsalia pro nepte t̄ ipam obligare  
sup quo instat b̄. Iun. t̄ host. s̄ bodie dicut le. t̄ nō.  
uella. Et p̄dusio est q̄ ex sponsalib̄ p̄tracis p paren-  
tes obligant filij. si exp̄sse uel tacite p̄sentit. uel sunt  
p̄ntes t̄ racent. t̄ sic tacitumitas in pentib̄ op̄at p̄sen-  
tia illoꝝ de quoꝝ sp̄saliib̄ agitur s̄ optet q̄ aliter  
de p̄sensit tacite uel exp̄sse. facit. c. ad id qd. d. sp̄o.  
Et hec vna d̄ia i matrimoniō p̄trabendo iter paren-  
tes t̄ alios p̄sanguineos. t̄ hoc tene l̄ gl. aliter sense  
dicta. Nō sc̄o q̄ dictio infra iuncta tpi denot di-  
minutōem t̄ imperfectōem tpi. Unī d̄i puelia ifra an-  
nos pubertatis p̄stituta. q̄n adhuc nō puenit ad pu-  
bertatē. Idē d̄ic de dictōe circa seu circiter. ut in. c. fi-  
dente aliquo titulo a iure approbato possideri nō p̄t  
l̄ de facto traducas ad domū. ad idē. l. qui vniuersas  
ff. de acqui. pos. imo pl̄ dicit. l. qd̄ ec̄ si hoiem libez-  
ligaueris adhuc eū possidere nō diceris. l. cum bere-  
des. ff. c. ti. t̄ p̄tis non p̄t hominis liberī peti restō  
q̄r ubi nō fuit posseditio. non p̄t accidere spoliatio. de  
despon. impu. ad dissolviendū. xxxij. q. ii. qd̄ vno nō  
formatū. Et petē restōem b̄. p̄bare possessionē. l. c.  
cōsultatiōib̄ de iurepa. t. c. olim. iiij. de resti. spoli.

120 quarto scdm do.an. qd volēs petere licentia  
discendendi a sponsalibus nullis; ubi fuit dementū ad  
traductōem; d3 adire iudicem ipsi' viri. et sic scdm cū  
ad dissolutōem sponsaliū; et matrimonij. spōsa virō  
sequi forū viri. de quo plene de spō. c.i. et facit qd i lo  
co ptractus quis sortiri videat foꝝ quo ad dissolutio  
nem et disunctionem ptract⁹ de quo in.l. qui certo. ff.  
de p̄di. inde. p. guil. et bar. in. l. ij. L. ubi ⁊ apud quēz  
restitu. sit petē. k. ego in casu nro puto cpositū. qz il  
le qui petit licentia n̄ib⁹ petit ab alio k. tm a indice. et  
originaliter ipē e reis. qz pueniendas est principaliter  
sup matrimonio cozā indice suo exquo negat matrī  
moniū consistere. ergo p̄t adire iudicē suū sup ista li  
mili no. bar. de petente reductōem arbitramēti ad ar  
bitriū boni viri. in. l. si societate. s. arbitroz. ff. p. soc.  
et qd dixi in. c. si quis ptra clericū. de fo. ppe. et qd di  
cam de petente. absolutōem a iuramēto illicito in. c. i  
d̄ iurein. ubi vide 12ec ob. 5 c. qz ista mulier erat nūc  
senis; et ibi habebat domiciliū. at colligitur ex lra. et  
eps senei. a qno petet licentiam erat index vitiasqz.  
120 bona practicā nō ratificandi sed impugnādi  
sponsalitā ex etatis defectu nulla. at adueniente etate  
recedat a viro si fuit ad eius domū traducta. vel non  
puesetur secum tanqz cū spōso sed potius perat lic

13  
punctum quod dicitur ppter et fundit  
punctum epistola super et dicitur ppter  
punctum huiusmodi epistola et ambi

tiam alteri nubendi, alias autem videlicet sentire, sed quo  
vide tex. cum ibi non est de despon. imput. c. litteras, et quod  
le. et non. in. c. uno. eo. ti. li. vi. Nihil vnu casu i quo  
minor potest esse in iudicio et causa procurator est sentire, et  
hodie vide tex. in. c. si annu. de iudi. li. vi. ubi potest est in  
omnibus causis spiritualibus potest minor, maior tamen. xiiij.  
an. esse in iudicio, et latius dicitur ibi. Et additum etiam et  
alium quod probatur quod potest esse in iudicio per se, potest pro-  
curatorem constitutum, ut hic, et hoc ponit generaliter In-  
no. in. c. cum 3. et 2. de re iudi. ubi vide. Nihil ibi ipso  
falsa vel pensus legitimus est, quod ad probandum vnu  
culum matrimoniale sufficit pensus sicut vobis. hic enim  
ponunt ista duo ut diversa, facit ad materiam. c. tunc de  
spon. recordare videlicet xvij. q. i. sufficit. Nota vnu  
mo quod petitio restituenda super eadem re deducta per viam  
recouentiorum habet vnu exceptio et actionis, repellit enim  
quenamcumque actorum ut potest ibi prius est, et recordat. c. ex  
questione, de restitu. spo. et non. q. q. q. c. i. et ea probata  
potequid restitutorum, et ideo potest appellare exceptio propter  
indusam virtutem exceptio quia habet. vnu hic primo agitur  
latur petitio, postea appellatur exceptio, ut patet ibi sibi  
prius fieri est, et ibi non obstantibus exceptionibus. s. di-  
ctis est. Anq[ue] venia ad glo. faciat vnu oppositum con-  
tra finem. c. ex quo enim ista consumatur de defectu sponsalium  
orum seu matrimonij ad quod papa mandat in fine iterum  
questionem andiri. So. triplex est intellectus litterarum.

Primum q̄ b̄ mandat inquiri non s̄p̄ matrimonio  
nō b̄ an sit dāda licentia uel non p̄t enī, c̄ q̄ matr̄  
monium nō tenuerit et tū licentia danda nō ē, donec  
alānd supuenerit ad legitimā etatē, de quo in c. d̄ illis  
de despon. impu. et sc̄m illū tex. debebat determina  
nī hec questio, et b̄ erit canonīcū de q̄ sit mencio in fi.  
.c. et statim aliqd̄ dicā sup̄ p̄ma glo. Secōs intelle  
ctus ē q̄ papa mādat audiri que p̄tes p̄ponere vole  
bant sup̄ rebus q̄ dicebant assignate fuisse in dotem  
sci cā dotis, veniūt enī hec accessorie ad cognitōem  
indicis eccl̄iasticī, de quo dicendū ē ut le. et nō i.c.  
de dote, post dīmōz. re. et sc̄m bos intellectus nō ob  
stat cōtrariū. Terci intellectus ē q̄ mādat p̄tes au  
diri sup̄ matrimonio, et nūc obstat cōtrariū. Et tunc dic  
ut sentit Jo. an. q̄ idō mādat itez̄ inquiri, q̄ ad alii  
finē cōstitut de matrimonio defectu, s.p. via replicano  
nis ad repellendā petitōem restitutōis factam p̄ viz  
bat ad alii finē fm̄ Jo. an. qd̄ no. ad idē, c. solicite, s̄  
.e. et qd̄ ibi nō, et de testi, veniēs, h̄. Slo. i. in p̄m.  
colligit ar. q̄ ubi q̄s vult cōtrahere m̄rimoniū nec p̄  
etate p̄hibente nec sp̄salia cōtrahit, et b̄ loci id qd̄  
voluit potuit et c̄. colligit etiā b̄ ar. ex tex. q̄ b̄ ex d̄ eſ  
cu etatis nec vt matrimonium tenuit nec vt sponsa  
lia de futuro, contra quod glosa op. de c. de illis, et  
.c. fi. de desponsa. impu. Slo. non soluit tu dīc vt ho